
 

 
 

 
 
 

 
Responsabile dell’Istruttoria: DS EC 
 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
CTU c/o Bd'I IT 40 N 01000 03245 451300311332 

Al sito webdell’istituto  

 

All’albo  

 

Al Consiglio di Istituto 

 

Al Direttore S.G.A.  

 

Agli Atti 

 

Oggetto: Formale Assunzione a bilancio del Progetto a valere sul PIANO  NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA – MISSIONE 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università-  Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multi linguistiche  (D.M. 65/2023) 

           Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

            Titolo avviso/decreto:  Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M.65/2023),  

CUP Progetto: F94D23003790006, 

 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40338  

Titolo progetto “Studenti e docenti in APPrendimento”,  

Importo assegnato: 41.640,93 € 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48:52

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

 

 
Responsabile dell’Istruttoria: DS EC 
 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
CTU c/o Bd'I IT 40 N 01000 03245 451300311332 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA La linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, di riparto delle  risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR che 

individua le istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di percorsi didattici, 

formativi e di orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48:52

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

 

 
Responsabile dell’Istruttoria: DS EC 
 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
CTU c/o Bd'I IT 40 N 01000 03245 451300311332 

 

curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, anche sulla base di quanto previsto dai commi 

547-554 della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

VISTA la nota AOODGABMI 130341 del 09/11/2023 - AVVISO PUBBLICO per la presentazione di 

proposte progettuali da parte degli enti gestori delle scuole paritarie non commerciali del primo e del secondo 

ciclo 

 VISTO il progetto “Studenti e docenti in APPrendimento”, presentato dall’IPSEOA “S. Francesco” di Paola 

(CS) - CUP Progetto: F94D23003790006, Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40338. Importo 

assegnato: 41.640,93 € 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti verbale n. 5 del 17/01/2024 punto 2, di approvazione del 

progetto: 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 18 ,verbale n. 5 del  del 14/02/2024 di approvazione del 

progetto e delibera n. 20, verbale n. 6 del 13.03.2024 di assunzione a Bilancio;  

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 34237 del 29/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato in data  14 febbraio 2024; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il programma annuale per l’assegnazione della nuova entrata 

finalizzata; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, competono al 

Dirigente Scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate, 

 

DECRETA 

 

l’assunzione e l’inserimento nel Programma Annuale  esercizio finanziario 2024 dei fondi relativi al progetto 

a valere sul Progetto a valere sul PIANO  NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università-  

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multi linguistiche  (D.M. 65/2023) 

Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-1143 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48:52

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

 

 
Responsabile dell’Istruttoria: DS EC 
 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
CTU c/o Bd'I IT 40 N 01000 03245 451300311332 

 

Titolo avviso/decreto:  Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M.65/2023),  

CUP Progetto: F94D23003790006, 

 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40338  

Titolo progetto “Studenti e docenti in APPrendimento”,  

Importo assegnato: 41.640,93 € 

 

FONDO / 

Tipologia 

Investimento / Azione Titolo Progetto / 

identificativo 

CUP Totale 

autorizzato 

€ 

PNRR 

Competenze 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

Codice progetto 

M4C1I3.1-2023-

1143-P-40338  

Titolo progetto 

“Studenti e docenti 

in APPrendimento”,  

 

F94D23003790006 41.640,93 € 

 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 

02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

(liv. 2- voce), sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 

interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) –

A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) A03/23 “Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali” CUP Progetto: F94D23003790006, 

 Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-40338  

Titolo progetto “Studenti e docenti in APPrendimento”,  

Importo assegnato: 41.640,93 € 

Per il progetto occorrerà, conseguentemente, predisporre la relativa Scheda illustrativa finanziaria  (Mod. B).  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48:52

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it


 
 

 
 
 

 

 
Responsabile dell’Istruttoria: DS EC 
 
IPSEOA “SAN FRANCESCO” 
Istituto Professionale Statale per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera 
Via Sant’Agata - 87027 PAOLA (CS) - Tel. 0982.610327 - Fax 0982.621852 
C.F. 86000530781 - C.M. CSRH07000Q 
e-mail: csrh07000q@istruzione.it - PEC: csrh07000q@pec.istruzione.it 
sito web:ipseoapaola.edu.it 
Codice Univoco d' Ufficio UF6P2I 
CTU c/o Bd'I IT 40 N 01000 03245 451300311332 

 

Il presente atto viene trasmesso al Direttore S.G.A. e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Elena CUPELLO 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48:52

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO  IPSAR PAOLA - C.F. 86000530781 C.M. CSRH07000Q - A5E0F8E - Protocollo IPSEOA Paola

Prot. 0002238/U del 18/03/2024 12:48

mailto:csrh07000q@pec.istruzione.it

		2024-03-18T12:50:55+0100
	ELENA CUPELLO




